
ZAJÍMAVOSTI
4 VĚDA O LÁSCE 

8  NOVÉ DIVY SVĚTA 

20 KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ 

22 ROBOT AIBO 

29 PROMĚNY BILBOARDŮ

50  BERLÍNŠTÍ SPREJEŘI

51 MALOVÁNÍ NA RUCE

52 ROSTLINNÉ OLEJE 

57 BZUČÍCÍ DETEKTORY

SVĚT A LIDÉ
14 ZEMĚ ZVANÁ MYANMAR

ШЯШ VĚDA A TECHNIKA
1 3  KAPESNÍ PŘEKLADATELÉ 

24 NOVÝ VLÁDCE MOŘÍ 

29 KAM S VESMÍRNÝM 
ODPADEM?

48 KVANTOVÝ ELIXÍR

HISTORIE
41 NEWTONOVO TAJEMSTVÍ

ЯШШ ZDRAVÍ
28 ZAMOŘENÉ OKOLÍ 

28 KLINICKÉ ZKOUŠKY

■ ■ 1  UNESCO 
36 TUNISKO

Я Ш  PŘÍRODA
30 KRUNÝŘE A ULITY 

42 OPICE V EVROPĚ

ŽIVOTNÍ STYL 
56 ZTRACENÉ SOUKROMÍ

KULTURA 
34 HISTORICKÉ BITVY 

38 TAJEMSTVÍ OCEÁNU 

44 NAHÁ TĚLA

PSYCHOLOGIE
1 2  MLADŠÍ, NEBO STARŠÍ? 

18 UŽITEČNÝ, NEBO 
ZHOUBNÝ STRACH?

58 TEST: SMYSLY, NEBO 
DUCHOVNO?

s p o r t

26 NEJBOHATŠÍ SPORTOVCI 
SVĚTA

(4 )  VÉDA O LÁSCE
Porozumíme někdy lásce? Dozvíme se, jak 
vznikla a jaký je její smysl? Co říká o lásce 
věda? Třeba to, že při romantické lásce se 
v mozku na čas vypnou oblasti, v nichž se 
utvářejí úsudky o druhých. Zamilovaný člověk 
proto vidí svého partnera jako naprosto 
dokonalého. Ne nadarmo se říká, že láska 
je slepá.

(8)

NOVÉ D IVY  SVÉTA
Můžeme si vybrat sedm 
nových divů světa. Akci 
uspořádala švýcarské 
nadace New 7 Wonders 
(Nových sedm divů).
V roce 2001 vyhlásila 
anketu a příští rok v létě 
mají být zveřejněny 
výsledky. O postup do 
závěrečné sedmičky 
bojuje jedenadvacet 
lidských výtvorů.

(1 4 )

ZEMĚ ZV A N Á  
M Y A N M A R
Donedávna známá 
spíš pod starším 
názvem Barma. Ačkoli 
patří к nejchudším na 
světě, její buddhistické 
chrámy se třpytí 
i zvenku zlatém. 
Okouzlila už 
Rudyarda Kiplinga, 
který tvrdil, že se jí nic 
na světě nevyrovná.



UŽITEČNÝ, NEBO ZHO UBNÝ STRACH?
Máte strach z lidí, z uzavřených prostorů, z létání? 
Prožíváte noční můry? Zdá se vám, že to jsou 
vražedné pocity? Omyl. Strach může být někdy 
velmi užitečný a často je naopak vyhledávaný, 
uměle navozovaný a krásný.

Mnozí živočichové ukrývají svá těla pod lastury, 
ulity, skořápky či krunýře. Jejich bezpečí je ovšem 
jen zdánlivé. Každý krunýř má v přírodě své 
přemožitele. Taktiky se liší, ale cíl je jediný -  
překonat zábranu a dostat se к chutnému soustu.

ROSTLINNÉ OLEJE
Oleje získávané z rostlinných 
semen šetrnými technologiemi 
jsou chutné a navíc obsahují 
cenné vitaminy, enzymy, 
esenciální mastné kyseliny 
a další biologicky aktivní látky. 
Různé způsoby lisování oleje ze 
semen používají lidé již několik 
tisíciletí. Nejznámější je olej 
olivový, ale je možné olej 
získávat také z plodů, jader nebo 
semen mnoha dalších rostlin.

(3 4 )  HISTORICKÉ 
BITVY

Francouzské město 
Chantilly má sice jen 
deset tisíc obyvatel, ale 
pyšní se jedním 
z nej krásnějších zámků 
ve Francii. Proslul první 
soukromou sbírkou 
malířství a nejnověji je 
v něm po rekonstrukci 
opět otevřena galerie 
bitev Velkého Condé, 
bratrance francouzského 
krále Ludvíka XIV.

(4 4 )  NAHÁ TĚLA
V antickém Řecku 
zobrazení nahého 
lidského těla
představovalo především 
ideální krásu. Také umělci 
ve starověké Indii či 
v Japonsku běžně 
zobrazovali nahotu 
i tělesnou smyslnost. 
Problém s tím měly 
křesťanské civilizace. 
Nahé lidské tělo či jeho 
zobrazení byly 
odsuzovány a přímo 
zakazovány. Nejen ve 
středověku, ale i v době 
poměrně nedávné.

OPICE V  EVROPĚ
Patří к druhu makaků 
a jsou zcela výjimečné. 
Jediné opice, které žijí 
v Evropě ve volné 
přírodě. Konkrétně 
na jediném místě na 
skalách Gibraltaru.
Jde o bezocasého 
makaka magota.

Přijmeme dalšího 
odborného 
redaktora 

-  věda a techni
ka, angličtina 
podmínkou.

Životopisy 
posílejte na 

sto@stoplus.cz

mailto:sto@stoplus.cz

